PORTARIA  Nº            FBN/PRESI         Rio de Janeiro,          de      dezembro de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto n° 5.038, de 07 de abril de
2004, publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004, torna público o resultado do
Prêmio Literário da Fundação Biblioteca Nacional do ano de 2012.

1.     Prêmio Alphonsus de Guimaraens
Categoria: Poesia
Comissão Julgadora::

• Carlos Eduardo Barbosa de Azevedo;
• Francisco Estevão Soares Orban;
• Leila Míccolis;

 Vencedor: Bernardo  Ajzenberg  (detentor  dos  direitos  autorais),  com  a  obra Carlos
Drummond de Andrade: Poesia 1930-62, publicada pela Editora Cosac Naify.

2. Prêmio Machado de Assis
Categoria: Romance
Comissão Julgadora::

• Erick Felinto de Oliveira;
• Felipe Pena de Oliveira;
• Geraldo Moreira do Prado;

Vencedor: Paulo Henrique Rocha Scott, com a obra Habitante Irreal, publicada pela Editora
Objetiva.

3. Prêmio Clarice Lispector
Categoria: Conto
Comissão Julgadora::

• Fúrio Lonza;
• João Paulo Vaz;
• Sônia Maria Santos Rodrigues;

Vencedor: Marcílio França Castro, com a obra Breve Cartografia de Lugares Sem Nenhum
Interesse, publicada pela Editora 7 Letras.

4.     Prêmio Sérgio Buarque de Holanda
Categoria: Ensaio
Comissão Julgadora::

• Álvaro Costa e Silva Filho;
• Arnaldo Niskier;
• Cristiane Framartino Bezerra;

1

Vencedora: Cleonice Berardinelli, com a obra Gil Vicente: Autos, publicada pela Editora
Casa da Palavra.

5. Prêmio Paulo Rónai
Categoria: Tradução

Comissão Julgadora::
• Ana Cristina Campos Rodrigues;
• Leny de Azevedo Werneck;
• Tomaz Adour da Câmara;

Vencedor: Francisco Degani, com a obra Os Noivos, publicada pela Editora Nova
Alexandria.

6. Prêmio Aloísio Magalhães
Categoria: Projeto Gráfico
Comissão Julgadora::

• Cristina Moore Portela;
• Estevão da Mata Ribeiro;
• José Augusto Brandão Estellita Lins;

Vencedora: Germana Gonçalves de Araújo, com a obra Bonita Maria do Capitão,
publicada pela Editora Vera Ferreira.

7. Prêmio Glória Pondé
Categoria: Literatura Infantil
Comissão Julgadora:

• Luzia de Maria Rodrigues Reis;
• Maísa Aleksandravicius;
• Maria Antonieta Antunes da Cunha;

Vencedor: Fábio Tubenchlak, com a obra A Deusa, O Herói, O Centauro e a Justa Medida,
publicada pela Editora Livre Galeria.

8. Prêmio Sylvia Orthof
Categoria: Literatura Juvenil
Comissão Julgadora:

• Ana Lúcia Merege;
• Maria do Carmo Sepulveda Campos;
• Maria Helena Kühner;

Vencedor: Marco Túlio Costa, com a obra Árvore do Medo, publicada pela Editora
Formato.

                                                               Galeno Amorim

PRESIDENTE

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

2